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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. O1S DE 2020 

(26 de cliciembre) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 

No. 039 DE 2006 Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE AGUACHICA-CESAR, en ejercicio de sus 
facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en los artIculos 2, 287, 313 
numeral 4 y 338 de Ia Constitución Poiltica de Colombia; Ley 14 de 1983, Decreto Ley 1333 de 
1986, Ley 44 de 1990, Ley 136 de 1994, el Artfculo 59 de Ia Ley 788 de 2002, artIculo 18 de Ia 

Ley 1551 de2Ol2yIaLey20l0de20l9,y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artIculo 2° de Ia Constitucion Politica dispone que son fines esenciales del Estado 

entre otros, promover Ia prosperidad general y garantizar Ia efectividad de los principios, 

derechos y deberes consagrados en Ia Constitución. 

2. Que de acuerdo al artIculo 287, numerales 3 y 4 de Ia ConstituciOn, las entidades 

territoriales tienen derecho a 'Admjnjstrar los recursos y establecer los tributos 

necesarios para ci cumpilmiento de sus funciones" y a Participar en Las rentas 

nacionales 

3. Que segün el numeral 4 del articulo 313 de Ia Constitucion Politica establece que es 

facultad de los Concejos Municipales (...)"Votar de conformidad con La Constitución y La 

icy/os tributosy los gastos locales" (...) 

4. Que el articulo 66 de Ia Ley 383 de 1997, el articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002, determina 

que: ... los municipios aplicarán los procedimientos establecidos en el estatuto tributario 

nacional para Ia administracion, determinacion, discusion, cobro, devoiuciones, regimen 

sancionatorio, incluida su imposicio'n, a Los impuestos por eiios administrados. Asi 

mismo, aplicaran eL proceditniento administrativo tie cobro a Las mu/las, derechos y 

demas recursos territoriales. EL monto de las sanciones y ci término de Ia aplicacidn de 

los procedimientos anteriores, podran disminuirse y simpljfIcarse acorde con la 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de diciembre) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 

No. 039 IX 2006 1' SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

naturaleza de sus tributos, ten iendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del 

monto de los impuestos..." 

5. Las funciones de recaudo y fiscalizaciOn que desarrolla a diario Ia Secretaria de Hacienda 

pane en evidencia Ia necesidad de que el estatuto tributaria y de otras rentas esté acorde 

con Ia legislacion nacional en temas tributarios, asi coma Ia jurisprudencia que desarrolla 

Ia Corte Constitucional y La Sección Cuarta del Consejo de Estado, aunado a Ia doctrina 

nacional que expide Ia Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y Ia DirecciOn de 

Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico, motivo por & cual se requiere 

sameter a revisiones periodicas las normas tributarias municipales. 

6. El Legislador Nacional expidiO Ia Ley 1943 del 28 de diciembre de 2018, "For Ia cual se 

expiden norm as de financiamiento para el restablecimiento del equilibrio del 

presupuesto generaly se dictan otras disposiciones", par media de Ia cual el legislador 

nacional adopto una serie de medidas destinadas a financiar el deficit del presupuesto 

nacional, entre ellas Ia creación del regimen simple de tributación, coma una forma para 

buscar Ia formalización de los pequefias contribuyentes responsables de IVA, ademas de 

que creó otras herramientas tendientes a fortalecer Ia administracion tributaria nacional, 

las cuales pueden ser adoptadas par el municipio, can el fin de fortalecer las facultades de 

fiscalizacion y recauda de Ia Secretaria de Hacienda. 

7. Que Ia Carte Constitucianal mediante sentencia C-481 del 16 de octubre de 2019 declara 

inexequible Ia Ley 1943 de 2018 "...por vicios de procedimiento en suformación... ' sin 

embargo, para no producir un efecto grave en las finanzas pUblicas, Ia providencia ordenó 

modular Ia inexequibilidad, en el sentido de que Ia Ley seguirá produciendo efectos 

juridicos hasta el 31 de diciembre de 2019, ddndale tiempo suficiente a los poderes 
ejecutivo y legislativa, para que presenten y adopten una nueva ley que recoja todos los 

aspectos contemplados en Ia Ley de Financiamiento. 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de diciembre) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 
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ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

8. Que el Congreso de la Repüblica por iniciativa presentada a través del Gobierno Nacional 

expidiO Ia Ley 2010 del 27 de diciembre de 2019, "Por inedio de la cual se adoptan 

normas para Ia promocion dcl crecimiento economico, ci empleo, Ia in versiOn, ci 

fortalecimiento de las finanzas püblicas y Ia progresividad, equidad y eficiencia dcl 
sistema tributario, de acuerdo con los objetivos que sobre Ia materia impulsaron Ia Icy 
1943 de 2Ol8y se dictan otras disposiciones". 

9. Que a través del artIculo 74 de Ia Ley 2010 de 2019, se sustituyó el libro octavo del 

Estatuto Tributario Nacional, creando ci Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de 

Tributacion de Ia siguiente manera: 

• ArtIculo 903. Creacion del impuesto unjflcado bajo ci Regimen Simple de TributaciOn 
- Simple. Créese a partir del 1 de enero de 2020 ci impuesto unflcado  quc se pagará bajo 
ci Regimen Simple de Tributacion - Simple, con elfin de reducir Las cargas formales y 

sustanciales, impulsar laformalidady, en general, simplUlcar yfacilitar ci cumplimiento 
de Ia obligacio'n tributaria de Los contribuyentes que voluntariamente se acojan al 
rc'gimenprevisto en eipresente Libro. 

El impuesto unjficado bajo ci Regimen Simple de Tributación - Simple es un modelo de 
tributación opcional de determinación integral, de deciaración anual y anticipo bimestral, 

que sustituye ci impuesto sobre la renta, e integra ci impuesto nacional al consumo y ci 
impuesto de industria y comercio consoildado, a cargo de Los con tribuyentes que opten 
voluntariamente por acogerse al mismo. El impuesto de industria y comercio consolidado 

comprendc ci impuesto compiementario de avisos y tableros y las sobretasas bomberil que 
se encuentran autorizadas a Los municipios. 

Este sistema tam bie'n integra los aportes del empleador a pensiones, mediante ci 
mecanismo dci crédito tributario." 
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MUNICIPIO DE AGUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de diciembre) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 
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10. Que en Ia Ley 2010 de 2019 que sustituyó el libro octavo del Estatuto Tributario Nacional, 

se modificó su articulo 907, y estableció qué impuestos lo comprenderán: 

ArtIculo 907. Impuestos que comprenden e integran el impuesto unflcado bajo el regimen 

simple de tributación — simple. El impuesto unflcado  bajo el regimen simple de 

tributación — SIMPLE comprende e integra los siguientes impuestos: 

1. Impuesto sobre la renta; 

2. Impuesto nacional al consumo, cuando se desarrollen servicios de expendio de corn idas 

y bebidas; 

3. Imp uesto de industria y comercio consolidado, de conform idad con las tar(fas 

determinadas por los concejos rnunicipales y distritales, segu'n las leyes vigentes. Las 

tarfas del impuesto de industria y corn ercio consolidado se entienden integradas o 

incorporadas a Ia tarj'a SIMPLE consolidada, que constituye un mecanismo para la 

facilitación del recaudo de este impuesto. 

11. Que en el mismo artIculo anteriormente citado el legislador agregó un parágrafo, en el 

cual se establecieron los términos teniporales con los que cuentan los concejos 

municipales para constituir las tarifas inencionadas, de Ia siguiente forma: 

ArtIculo 907... "Parágrafo transitorio. Ames del 3] de diciernbre de 2020, los concejos 

municipales y distritales debera'n proferir acuerdos con el propósito de establecer las 

tarfas u'nicas del impuesto de industria y comercio consolidado, aplicables bajo el 

Regimen Simple de Tributación (Simple). 

Los acuerdos que profleran los concejos municipales y distritales deben establecer una 

ünica tar(fa consolidada para cada grupo de actividades descritas en los numerales del 

artIculo 908 de este Estatuto, que integren el impuesto de industria y comercio, 
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complementarios y sobretasas, de conform idad con las leyes vigentes, respetando Ia 

autonomia de los entes territoriales y dentro de los Ilmites dispuestos en las leyes 

vigentes. 

A partir ell°de enero de 2021, todos los municipios y distritos recaudaran el impuesto de 

industria y comercio a través del sistema del Regimen Simple de Tributación (Simple) 

respecto de los contrib uyentes q tie se hayan acogido al regimen Simple..." 

12. Que de La normatividad anteriormente citada se resalta que ci impuesto simple no genera 

una nueva carga para los contribuyentes, en tanto Jo que hace es unificar los impuestos de 

renta, de consumo y de industria y comercio para que los mismos sean sustituidos pot Ia 

contribución del impuesto simple, y asi mismo a través del Honorable Concejo Municipal 

se debe adoptar Ia tarifa con anterioridad al 31 de diciembre de 2020. 

13. En mérito de lo expuesto, el Honorable Concejo Municipal, 

ACUERDA 

ART1CULO PRIMERO: Adiciónese el siguiente paragrafo al articulo 48 del Estatuto Tributario 

Municipal, sobre las tarifas del Inipuesto de Industria y Comercio asi: 

PARAGRAFO: impuesto de Industria y Comerelo Consolidado: De conformidad con lo 

establecido en el articulo 74 de Ia Ley 2010 de 2019, ci Impuesto de Industria y Comercio 

consolidado comprende el impuesto de industria y comercio, ci impuesto complementario de 

avisos y tableros y Ia sobretasa bomberil. 

5 
Calle 4. No.10-33 Piso 02. Palaclo Municipal 

Correo electrónico: concejoaguachica.cesar.gov.co  
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DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACFHCA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de diciembre) 
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La tarifa apilcabie al impuesto de industria y comercio consolidado scrá Ia siguiente: 

Actividad Agrupaciôn 
Tarifa por mit consotidada 

determinada por ci Distrito 0 

Municipio 

Industrial 
101 5 X 1.000 
102 5 X 1.000 
103 5X 1.000 
104 5X1.000 

Comercial 
201 lOX 1.000 
202 lox 1.000 
203 1OXI.000 
204 IOXI.000 

Servicios 

301 lOX 1.000 
302 lOX 1.000 
303 lO 1.000 
304 lOX 1.000 
305 iOX 1.000 

Con ci fin de realizar Ia distribución dci recaudo efectuado en ci marco del Impuesto de Industria y 

Comercio Consolidado, ci municipio de Aguachica establece ci siguiente porcentaje para cada uno 

de los impuestos quc hacen parte del impuesto consolidado. De conformidad con to establecido en 

ci Acuerdo 039 del 16 de Diciembre de 2006: 

Impuesto de Industria y 

Coinercio % de Ia Tarifa 

Impuesto de Avisos y 

Tableros % de Ia Tarifa 

Sobretasa Bomberil % de Ia 

Tarifa 

100% 15% 10% 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACI-ILCA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de diciembre) 

"FOR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 

No. 039 DE 2006 Y SE ADOL'TA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

ARTiCULO SEGUNDO: BASE GRAVABLE: Se mantendrá Ia base gravable determinada para 

ci impuesto de industria y comercio, impuesto compiementario de avisos y tableros, asI como Ia de 

Ia sobretasa bomberil establecida en ci Acuerdo 039 del 16 de Diciembre de 2006. 

ARTICULO TERCERO: EFECTOS. Las declaraciones presentadas dentro del Regimen Simple 

de Tributación tendrán todos los efectos jurIdicos y tributarios ante ei municipio por lo cual, serán 

tItulo valor para los procedimientos que requiera hacer Ia administracion municipal. 

ARTICULO CUARTO: AUTORRETENCION. De conformidad con lo establecido en ci 

artIculo 911 del Estatuto Tributario Nacional, no estarán sujetos a retención en La fuente y tampoco 

estarán obligados a practicar retenciones y autorretenciones en Ia fuente con excepción de las 

establecidas en el numeral 9 del articulo 437-2 y las correspondientes a pagos laborales aqueilos 

contribuyentes que se encuentren dentro del Regimen simple de tributaciOn SIMPLE. 

ARTICULO QUINTO: VIGENCIA V DEROGATORIAS: El presente Acuerdo rige desde su 

publicacion en Ia Gaceta Municipal y deroga las normas que Ic sean contrarias. 

Dado en ci recinto del Honorable Concejo Municipal de Aguachica, Departamento del Cesar, a los 
veintiséis (26) dias del mes de diciembre de dos mit veinte (2020).- 

rtcTl 

r . ,- # / -- - .,.c (7- ' 
1UEL ANDRES RANGEL QUINTERO MARTLVSARM1ENTO BONILLA 

SecretaA'o General 
/ 
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LcaIcaldiaaguachca @alcadiaaguach[ca ,@A[ca(dAguachica 

Primero 

Robinson Manosalva Saldaña 
Alca!de 2020 - 2023 

,Alca!dia de 

ç: Aguachica 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE AGUACHICA, DEPARTAMENTO DEL CESAR 

HACE CONSTAR QUE: 

Que el dia treinta (30) de diciembre de 2020, se recibiO par parte del Honorable Concejo 
Municipal de Aguachica, el ACUERDO No.018 del 26 de diciembre de 2020, "FOR 
MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE 
AGUACHICA — CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO No.039 DE 2006 Y 
SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 
DE 2019" 

SANCION Y PUBLICACION 

De coriformidad con Jo establecido en el Articulo 76 y 81 de a ley 136 ide 1994 y visto el 

informe secretarial que antecede, SANCIONA y ordena PUBLICAR el ACUERDO No.018 

del 26 de diciembre de 2020. "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO 

TRIBUTARIO DEL MUNICIFIO DE AGUACHICA — CESAR, QUE FUE CREADO 

MEDIANTE ACUERDO No.039 DE 2006 Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en el despacho de Ia Alcaldia Municipal de Aguachica Cesar, a los treinta (30) dIas 
del mes ide diciembre de 2020. 

N 

RQINSON ANTONIO MANOSALVA SALDAA 

Aicalde Municipal 

Martha 

www.aguachica-cesa.gov.co/ 

t.,(57)5 565-0100-(57)5 565-0650 
contactenos©aquachica-ceSaLgov.co 

Q CaUe 4 No 10-33 Parque Princpat San Roque - Aguachica I Cesar 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPLO DE AGUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 018 DE 2020 

(26 de dicieinbre) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA-CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO 

No. 039 DE 2006 Y SE ADOFFA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

EL SUSCRITO SECRETARLO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 

DE AGUACIUCA, DEPARTAMENTO DEL CESAR 

CERTIFICA 

Que ci presente Acuerdo No. 018 del 26 de dicierubre de 2020: "POR MEDIO DEL CUAL SE 

MODINCA EL ESTATUTO TRIBTJFARIO DEL MUNICIPIO DE AGUACHICA-

CESAR, QUE FUE CREADO MEDIANTE ACUERDO No. 039 DE 2006 Y SE ADOP'FA 

EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 

2019", surtiO los dos (02) debates reglamentarios en fechas y sesiones diferentes asi: 

PRIMER DEBATE: 25-Noviembre-2020 Comision 28. 
SEGUNDO DEBATE: 26-Diciembre-2020 

Se expide Ia presente certificaciOn en el despacho de Ia secretaria general del Honorable Concejo 

Municipal de Aguachica, a los veintisdis (26) di as dcl mes de diciembre de dos ml! veinte (2020).- 

MARTIN SA IENTO BONILLA 
etario General 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUACI-IICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 020 bE 2021 

(31 de Agosto) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PARACRAFO DEL ARTICULO 

PRIMERO DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE DICIEMBRE DE 2020, "FOR 

MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO 

TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE AGUACHICA V SE ADOPTA EL REGIMEN 

SIMPLE DE TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

PRESENTADO POR: 

RECIBIDO EN EL CONCEJO: 

HORA: 

COMISION ASIGNADA: 

PONENTE ASIGNADO: 

PRIMER DEBATE: 

SEGUNDO DEBATE: 

Administración Municipal 

05-Agosto-202 I 

5:30 PM. 

Cornisión Segunda Permanente de Presupuesto, 

Hacienda Püblica y Asuntos Fiscales. 

HC. Helmer Contreras Ortega 

27-Agosto-202 I 

3 1-Agosto-2021 

MESA DIRECTIVA 

PRESIDENTE CONCEJO M/PAL: HC. OSCAR ZARATE TIRADO 

PRIMER VICEPRESIbENTE: I-IC. 1-TAIVER JOSE NAVARRO PINO 

SEGUNDO VICEPRESIDENTE: HC. JORGE HOLGUIN SUAREZ 

SECRETARIO GENERAL: SR. MARTIN SARMIENTO BONILLA 

AG UACHICA-CESAR 

AGOSTO DE 2021 



Impuesto de Industria y 
Comercio 0/  de Ia Tarif a 

Impuesto de Avisos y 
Tableros % tie La Tarifa 

Sobretasa Bomberil /o  de 
la Tarif a 

100% 15% 10% 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICJPIO DE ACUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 020 DE 2021 

(31 de agosto) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ARTICULO PRIMERO 

DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE DICIEMBRE DE 2020, "FOR MEDIO DEL 
CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
MUNICIPIO DE AGUACHICA Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE AGUACHICA, EN USO DE SUS 
FACULTADES CONSTITUCIONALES I LEGALES, EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN 
EL NUMERAL 5 DEL ARTICULO 313, EL ARTICULO 338 DE LA CONSTITUCION 
POLITICA DE COLOMBIA, ARTICULO 23 PARAGRAFO 20  DE LA LEY 136 DE 1994, LEY 
1551 DE 2012, LEY 1845 DE 2017, ACUERDO 039 DE 2006, Y 

CON SIDERANDO 

A. Que, ci Honorable Concejo de Aguachica, a iniciativa del Ejecutivo Municipal, dio 
aprobaciOn al Acuerdo Municipal No. 018 de Diciembre 26 de 2020, "FOR MEDIO 
DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATLJTO 
TRIBUTARIO DEL MUNICIPTO DE AGUACHICA I SE ADOPTA EL REGIMEN 
SIMPLE DE TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019.", ci cual 
fue sancionado por ci Alcalde Municipal en fecha Diciembre 30 de 2020. 

B. Que, ci paragrafo del ArtIculo 10  del mencionado Acuerdo municipal determina unos 
porcentajes con ci fin de reaiizar Ia distribucion dci recaudo efectuado en ci marco dci 
Impuesto de Industria y  Comercio Consolidaclo, del municipio de Aguachica, para 
cada uno de los impuestos que hacen parte del impuesto consolidado, de 
conformidad con To estabiecido en ci Acuerdo 039 del 16 de Diciembre de 2006: 

C. Que, Ia Secretaria de Hacienda Municipal, ci dia 22 tie junio dci presente afto, 
participo de una mesa tie trabajo con ia DirecciOn de Impuestos y Aduanas 

Calle No. ]i)-33 Piso 02. Palaclo Municipal 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MLXNICIPJO DE ACUACHICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 020 DE 2021 

(31 de agosto) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ARTICULO PRIMERO 

DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE DICIEMBRE DE 2020, "POR MEDIO DEL 

CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA 1' SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

Nacionales "DIAN" pan profundizar sobre los beneficios que conlieva la aplicación 

del Regimen Simple de Tributacion. 

D. Que, como resultado de dicha mesa de trabajo, se encont-rO pie los porcentajes 

establecidos en el acuerdo municipal "POR MEDJO DEL CUAL SE MODIFICA EL 

ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE 

AGUACHICA Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019.", en ci parágrafo del artIculo primero, 

excede del 100%, lo cual amerita una correcciOn, por lo tanto se requiere modificar los 

porcentajes para garantizar la equidad en la distribuciOn de los recursos recaudados. 

E. Que, en tal virtud: 

ACUER DA 

PRIMERA PARTE 

ARTfCULO PRIMERO: Modificar ci parágrafo del articulo primero, del Acuerdo No. 018 

de Diciembre de 2020, el cual quedara asI: 

Impuesto de Industria y 

Comercio % de la Tarifa 

Impuesto de Avisos y 

Tableros % de la Tarifa 

Sobretasa Bomberil % 

de Ia Tarifa 

76% 14% 10% 

ARTICULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de Ia fecha de su sanciOn y 

publicacion. 
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REPUBLICA DE coLoMBrA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE ACUACI-JICA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 020 DE 2021 

(31 de agosto) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ARTICULO PRIMERO 

DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE DICIEMBRE DE 2020, "POR MEDIO DEL 

CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA I SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

Dado en el recinto del Honorable Concejo Municipal de Aguachica-Cesar, a los treinta y  un 

(31) dIas del mes de agosto de dos mil veintiuno (2021). 
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Robinso Mansolu'a saldaña 
Alcalde 2020 - 2023 

• Atcaldia de 

Aguachica $ El future presidencla 
es de todos de (a Rep,sb(ica    

LA SUSCRITA JEFE DE LA OFICINA ASESORA DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE 

AGUACHICA, DEPARTAMENTO DEL CESAR 

HACE CONSTAR QUE: 

Que el dia tres (03) de septiembre de 2021, se recibió por parts del Honorable Concejo 
Municipal de Aguachica, el ACUERDO No.020 del 31 de agosto de 2021, "POR EL CUAL 
SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ACUERDO MUNICIPAL No.018 DE DICIEMBRE 
DE 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No.039 DE 2006 DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO 'E AGUACHICA Y SE ADOPTA EL 
REGIMEN SIMPLE DE TRIB*TACION  ES £ r.LEt IDO E LEY 2010 DE 2019". 

DE •'G 1BUSTO 
Jefe Oficina Asesora 

SANCION V PUBLICACION 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE AGUACHICA, DEPARTAMENTO DEL CESAR 

De conformidad con lo establecido en el Articulo 76 y 81 de Ia ley 136 de 1994 y vista el 

informe secretarial que antecede, SANCIONA y ordena PUBLICAR el ACUERDO No.020 

del 31 de agosto de 2021. FOR EL CUAL SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL 

ACUERDO MUNICIPAL No.018 DE DICIEMBRE DE 2020, 'FOR MEDIO DELCUAL SE 

MODIFICA EL ACUERDO No.039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 

ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019". 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE V CUMPLASE 

Dado en el despacho de Ia Alcaldia Municipal de Aguachica Cesar, a los tres (03) dIas del 
rnes de septiembre4e-202.t. 

RQBINSON ANTOf'Q9 MANOSALVA SALDANA 

AIcaJde Municipal 

Martha b. 

t)@aIcatdiaaguachica @aIcaIdiaaguachica O@AtcatdAguachica 

www.aguachica-cesar.gov.co. 
t..(57)5 565-0100-(57)6 665-06 
a contoctenos©aguachIca-ces 
Q CaLte 4 No 10-33 Parque Princ 
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 
MUNICIPIO DE AGUAC}-HCA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 020 DE 2021 

(31 de agosto) 

"POR MEDJO DEL CUAL SE MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ARTICULO PRIMERO 

DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE DICIEMBRE DE 2020, "POR MEDIO DEL 

CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA Y SE ADOFFA EL REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019" 

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 

AGUACHICA, DEPARTAMENTO DEL CESAR 

CERTIFICA 

Que, el presente Acuerdo No. 020 del 31 de agosto de 2021: "FOR MEDIO DEL CUAL SE 
MODIFICA EL PARAGRAFO DEL ARTICULO PRIMERO DEL ACUERDO MUNICIPAL No. 018 DE 
DICIEMBRE DE 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 039 DE 2006 DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE AGUACHICA Y SE ADOPTA EL REGIMEN SIMPLE 

DE TRIBUTACION ESTABLECIDO EN LA LEY 2010 DE 2019", surtiO los dos (02) debates 

reglamentarios en fechas y  sesiones diferentes asi: 

PRIMER DEBATE: 25-Agsoto-2021 ComisiOn 2. 

SEGUNDO DEBATE: 31-Agosto-2021 

Se expide la presente certificaciOn en el despacho de la secretarIa general del Honorable 

Concejo Municipal de Aguachica, a los treinta y Un (31) dias del mes de agosto de dos miT 

veintiuno (2021).- 
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